I. Exorde violent. L'orateur évoque tous les souvenirs odieux qui se rattachent au nom d'Appius.

Ex, Quirites, illius Appii progenies², qui, decemvir in annum creatus, altero anno se ipse creavit; tertio, nec ab se, nec ab ulla creatus, privatus fasces et imperium obtinuit; nec ante continuando abstitit magistratu, quam obruerunt eum male parta, male gesta, male retenta imperia. Hæc est eadem familia, Quirites, cuius vi atque injuriis compulsi, extores patria, Sacrum montem cepistis³; hæc, adversus quam tribunitum auxilium vobis comparatis; hæc, propter quam duo exercitus Aventinum insedistis⁴; hæc, quæ fenebres leges, hæc, quæ agrarias semper impugnavit⁵; hæc connubia Patrum et plebis interrupti⁶; hæc plebi ad curules

VIII. — ¹ Remarquez ici la position de Sempronius; on ne voit pas souvent les accusations d'un Tribun bien accueillies par les patriciens. — ² En... illius Appii progenies. « Aruns Tarquinius, filius regis, ubi ex lictoribus procul consulem esse, deinde jam propius ac certius facie quoque Brutum cognovit, inflammatus ira: Ille est vir, inquit, qui nos extores expulit patria. Ipse en ille, nostris decoratus insignibus, magnifice incedit. Di regum ultores, adeste. » II, 6. — ³ Sacrum montem cepistis, l'an de Rome 262, Av. J.-C. 492, II, 29 et suivants. Ce fut cette scission qui se termina par la création des Tribuns du peuple. — ⁴ Aventinum insedistis, lors de l'attentat d'Appius le dictateur, l'an 505 (449). — ⁵ Quæ fenebres... quæ agrarias semper impugnavit. Voy. le Disc. d'App. Claudius contre les tribuns Sextus et Licinius, VI, 40 et suivants. — ⁶ Connubia... interrupti. Voy. le Discours de Canuléius,

magistratus iter obsepsit: hoc est nomen multo, quam Tarquiniorum, infestius vestræ libertati⁷.

II. La loi *Æmilia* doit être seule observée; elle l'a toujours été; elle l'est par le collègue même d'Appius.

Itane tandem, Appi Claudi, quum centesimus⁸ jam annus sit ab Mamerco *Æmilio* dictatore, tot censores fuerint nobilissimi fortissimique viri, nemo eorum duodecim tabulas legit? nemo id jus esse, quod postremo populus jussisset, scivit? Imo vero omnes sciverunt: et ideo *Æmiliae* potius legi paruerunt, quam illi antiquæ, qua primum censores creati erant; quia hanc postremam jussererat populus, et quia, ubi duas contrariae leges sunt, semper antiquæ obrogat nova. An hoc dicis, Appi, non teneri *Æmilia* lege populum? an populum teneri, te unum exegem esse? Tenuit *Æmilia* lex violentos illos censores, C. Furium et M. Geganium; qui, quid iste magistratus in rep. mali facere posset, indicarunt, quum, ira finitæ potestatis, Mamercum *Æmilium*, principem ætatis suæ belli domique, ærarium fecerunt⁹. Tenuit deinceps omnes censores intra centum annorum spatum; tenet C. Plautium collegam tuum, iisdem auspiciis, eodem jure creatum. An hunc non, ut qui optimo jure censor creatus esset, populus creavit? tu unus eximius es, in quo hoc præcipuum ac singulare valeat¹⁰? Quem tu regem sacrificiorum crees, amplexus regni nomen, ut qui optimo jure rex Romæ creatus sit, creatum se dicit? Quem semestri dictatura, quem interregno quinque dierum¹¹